

C

(Printed Pages 12)

Roll No. _____

19/1301

बी.कॉम. (प्रथम वर्ष) परीक्षा, 2019

B.Com. (First Year) Examination, 2019

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

लेखांकन

(Financial Accounting)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघु उत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

Note: Answer **five** questions in all. Short answer type **Question No.1** carrying **40** marks is **compulsory**. Answer **one** question carrying **15** marks from each unit.

नोट : लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

P.T.O.

19/1301

Note: The answer to short questions should not exceed 200 words and the answers to long questions should not exceed 500 words.

1. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए: $4 \times 10 = 40$
Answer the following short answer questions:

- (i) लेखांकन की प्रकृति बताइये।
State the nature of Accounting.
- (ii) चालू व्यवसाय सम्बन्धी अवधारणा क्या है?
What is Going concern concept?
- (iii) लेखांकन अवधारणा तथा प्रथाओं में अन्तर बताइये।
Distinguish between Accounting concepts and Conventions.
- (iv) दोहरा लेखा प्रणाली की क्या विशेषताएँ हैं?
What are the features of Double Entry System?
- (v) स्थिति विवरण क्या है? यह क्यों तैयार किया जाता है?
What is a Balance Sheet? Why is it prepared?
- (vi) किराया-क्रय पद्धति की क्या विशेषताएँ हैं?
What are the characteristics of Hire purchase system?
- (vii) विभिन्न विभागों के बीच संयुक्त खर्चों का विभाजन किस प्रकार होता है?

19/1301

How joint expenses are allocated among different departments?

(viii) स्थिति विवरण के सम्पत्ति भाग में कौन-सी सूचियाँ दिखाई जाती हैं? स्पष्ट करें।

What lists are shown on the assets side of the statement of Affairs?

(ix) अप्रत्यावर्तनीय सम्पत्तियों से क्या तात्पर्य है?

What are the non-performing assets?

(x) मूल्यांकन चिह्न से क्या आशय है?

What is meant by Valuation Balance Sheet?

इकाई-प्रथम / Unit-I

2. लेखांकन आय क्या है? इसकी विशेषताओं को बताइये। आय के निर्धारण के आधारों की व्याख्या कीजिए। 15

What is accounting income? State its features. Explain the approaches of measurement of income.

अथवा/OR

लखनऊ स्टोर का तलपट निम्न प्रकार है। इसके आधार पर 31 मार्च, 2013 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापारिक एवं लाभ-हानि खाता और चिट्ठा बनाइए-

From the following Trial Balance of Lucknow Stores, prepare a Trading and Profit & Loss Account for the year ended 31st March, 2013 and a Balance Sheet as on that date:

3

P.T.O.

19/1301

डेबिट शेष (Dr. Balances)		क्रेडिट शेष (Cr. Balances)	
स्कन्ध	₹	बिंदी	₹
(Stock) (1.4.2012)	25,000	(Sales)	2,00,000
क्रय		बिक्री वापसी	
(Purchases)	80,000	(Returns Outwards)	5,000
क्रय वापसी		किराया	
(Returns Inward)	10,000	(Rent)	3,500
रेल का भाड़ा		विविध लेनदार	
(Railway Freight)	8,000	(Sundry Creditors)	20,000
भाड़ा		6% ऋण	
(Carriage)	2,000	(6% Loan)	10,000
वेतन		उधार वेतन	
(Salaries)	15,000	(Salaries owing)	1,500
कार्यालय व्यय		पूँजी	
(Office Expenses)	5,000	(Capital)	40,000
प्रिन्टिंग एवं स्टेशनरी		अप्राप्य ऋण पर संचय	
(Printing and Stationery)	2,000	(Reserve for Bad Debts)	3,000
डाक एवं तार			
(Postage and Telegrams)	1,000		
बैंक खर्चे			
(Bank Charges)	1,500		
बीमा			
(Insurance)	2,500		
छूट			
(Discount)	1,200		
अप्राप्य ऋण			
(Bad Debts)	800		
आय कर			

4

19/1301

(Income Tax)	2,000	
किराया प्राप्य		
(Rent Receivable)	1,000	
बैंक में रोकड़		
(Cash at Bank)	15,000	
फर्नीचर		
(Furniture)	20,000	
कार्यालय उपकरण		
(Office Equipment)	10,000	
विविध देनदार		
(Sundry Debtors)	31,000	
भवन		
(Buildings)	50,000	
	<u>₹ 2,83,000</u>	<u>₹ 2,83,000</u>

समायोजन

- (अ) अन्तिम रहतिया ₹ 35,000 पर मूल्यांकित है।
 (ब) बैंक खर्च ₹ 200 एवं बीमा खर्च ₹ 300 क्रय से सम्बन्धित।
 (स) अप्राप्य ऋण ₹ 1,000 और अपलिखित कीजिए एवं 5% संचय अप्राप्य एवं संदिग्ध देनदारों पर एवं 2% संचय देनदारों को छूट का बनाइए।
 (द) फर्नीचर पर 10% , उपकरणों पर 15% एवं भवन पर 5% हास लगायें।
 (य) 1 अक्टूबर, 2012 को 6% ऋण लिया।

19/1301

Adjustments:

- (a) Closing Stock is valued at ₹ 35,000.
 (b) Bank charges ₹ 200 and Insurance ₹ 300 relate to Purchases.
 (c) Write off further Bad Debts ₹ 1,000 and provide 5% Reserve for Bad and Doubtful Debts and 2% Reserve for discount on Sundry Debtors.
 (d) Write off 10 percent depreciation on Furniture, 15 percent on Equipment and 5 percent on Buildings.
 (e) The 6% Loan was raised on 1st Oct, 2012.

इकाई-द्वितीय / Unit-II

4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 15

- (अ) स्थिर किराया
 (ब) लघु कार्य राशि
 (स) अधिकार शुल्क
 (द) लघु कार्य राशि अपलेखन
 (य) उप-पट्टा

Write short notes on the following:

- (a) Dead Rent
 (b) Amount of short working
 (c) Royalty
 (d) Recoupment of short working amount
 (e) Sub-lease

19/1301

अथवा/OR

5. निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर कोलकाता के राकेश का, जो दिवालिया है, स्थिति-विवरण और कमी खाता बनाइए।

From the following particulars, prepare the Statement of Affairs and Deficiency Account of Rakesh of Kolkata who is an insolvent.

भवन (अनुमानित प्राप्य राशि ₹ 50,000)	₹
[Buildings (expected to realise ₹ 50,000)]	80,000
मशीनरी (अनुमानित प्राप्य राशि ₹ 20,000)	
Machinery (expected to realise ₹ 20,000)	82,000
व्यापारिक रहतिया (बाजार मूल्य ₹ 1,12,000)	
[Stock-in trade (market value ₹ 1,12,000)]	1,30,000
पुस्तकीय ऋण http://www.mgkvponline.com	
(Book Debts):	
अच्छे (Good)	20,000
संदिग्ध (अनुमानित प्राप्य राशि 60%)	
[Doubtful (expected to realise 60%)]	40,000
डूबत (Bad)	15,000
विविध लेनदार	
(Sundry Creditors)	2,20,000
ऋण (भवन पर बन्धक)	
[Loan (Having a mortgage on buildings)]	40,000

7

P.T.O.

19/1301

बैंक अधिविकर्ष (स्टॉक पर ग्रहणाधिकार)

[Bank Overdraft (having a lien on stock)] 1,50,000
हाथ में विनिमय बिल, सभी अच्छे

(Bills of Exchange in hand, all good) 16,000

भुनाये हुए प्राप्य बिल (जिनमें ₹ 5,000 अप्रतिष्ठित होने का अनुमान है)

[Bills Receivable discounted (of which ₹5,000 are expected to be dishonoured)] 12,000

ए.सी.सी. में अंश (बाजार मूल्य ₹ 9,000)

[Shares in A.C.C. (market value ₹ 9,000)] 4,000

हाथ में रोकड़

(Cash in hand) 200

लिपिकों का अदत्त वेतन

(Salary due to clerks) 7,500

सरकार एवं नगरपालिका निगम का बकाया कर

(Taxes due to Government and Municipal Corporation) 1,500

प्रारम्भ में पूँजी लगायी

(Capital introduced originally) 30,000

व्यापारिक हानियाँ

(Trading Losses) 38,300

आहरण

(Drawings) 15,000

अन्य हानियाँ

(Other Losses) 8,500

(Other Losses) 8,500

8

इकाई-तृतीय / Unit-III

6. विभागीय खाता क्या है? इसके उद्देश्य एवं महत्त्व की व्याख्या कीजिए। अन्तर-विभागीय सौदों को वही खातों में किस प्रकार लेखांकित किया जाता है? 15

What is Departmental Account? Explain its objects and importance. How inter-departmental transactions are treated in the book of account?

अथवा/OR

7. उषा लि. की एक शाखा गया में है। शाखा को बीजक मूल्य पर 20% लाभ से माल भेजा जाता है। निम्नांकित सूचनाओं के आधार पर मुख्य कार्यालय की वही में शाखा खाता बनाइए-
Usha Ltd. has the branch at Gaya. Goods are Invoiced to the branch at 20% profit on Invoice price. From the following prepare Branch A/c In Head Office Books:

₹

उधार बिक्री

(Credit Sales)

11,200

शाखा को बीजक मूल्य पर माल भेजा

(Goods supplied to Branch at Invoice price) 38,000

नकद विक्रय

(Cash Sales)

24,800

देनदारों से प्राप्त रोकड़

(Cash received from Debtors)

9,500

मुख्य कार्यालय द्वारा मजदूरी भुगतान

(Wages paid by Head Office)

3,320

ग्राहकों को दी गयी कटौती

(Discount allowed to customers)

400

माल नष्ट हुआ

(Goods spoiled)

100

विविध व्यय का भुगतान मुख्य कार्यालय द्वारा

(Sundry Expenses paid by H.O.)

200

ग्राहकों ने माल लौटाया

(Goods returned by Customers)

200

इकाई-चतुर्थ / Unit-IV

8. समुद्री यात्रा खाता क्या है? यह क्यों बनाया जाता है? समुद्री यात्रा खाते के डेबिट एवं क्रेडिट पक्ष में साधारणतया किन मदों का लेखा किया जाता है? स्पष्ट कीजिए तथा इसका नमूना प्रस्तुत कीजिए। 15

What is Voyage Account? Why is it prepared?

What items are usually recorded in the debit and credit side of Voyage Account? Explain and Give its specimen.

19/1301

अथवा/OR

9. दो मोती के व्यापारी A और B 30 जून, 2009 को ₹ 4,00,000 अपने संयुक्त एवं व्यक्तिगत दायित्व पर उधार लेते हैं और ₹ 4,50,000 के मोती भी प्रतिभूति की तरह इसके लिए जमा करते हैं। 30 जून, 2009 को वह ऋण बैंक के चिट्ठे में किस प्रकार दिखाया जायेगा?

उन पर 6% वार्षिक मिश्रित ब्याज की दर से ब्याज लगाया जाता है। 30 जून, 2011 को उनके मोतियों की कीमत घटकर ₹ 3,49,440 रह गयी। 30 जून, 2011 को बैंक के चिट्ठे में यह ऋण किस प्रकार दिखाया जायेगा? यदि (i) 30 अप्रैल, 2011 को A दिवालिया हो जाता है, और B दिवालिया नहीं होता है। (ii) यदि 30 अप्रैल, 2011 को दोनों दिवालिया हो जाते हैं? सम्पूर्ण अवधि में ब्याज की राशि प्राप्त नहीं हुई है।

Two pearl merchants, A and B borrow from a bank on 30th June, 2009 a sum of ₹ 4,00,000 on their joint and several pronote, depositing as collateral security pearls value ₹ 4,50,000. How will their loan appear in the bank's balance sheet on 30th June, 2009.

11

P.T.O.

19/1301

They are charged interest at 6% per annum with yearly rests, the pearls are valued at ₹ 3,49,440 on 30th June, 2011. How this loan will be shown in bank's balance sheet on 30th June 2011 (i) If A becomes Insolvent on 30th April, 2011. While B continued to be solvent, and (ii) if both become insolvent on 30th April, 2011.

Amount on interest has not been received through out the period.

http://www.mgkvponline.com

Whatsapp @ 9300930012

Your old paper & get 10/-

पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

12